
Originale  

 

 
 

COMUNE DI CARTOSIO  
(PROVINCIA DI ALESSANDRIA) 

 
__________________ 

 

DECRETO DEL SINDACO  
N. 2 

 
 

OGGETTO: NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE QUALE RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO DELL’ENTE  

 
L’anno 2025, il giorno 1, del mese di marzo, nel proprio ufficio  
 

IL SINDACO  
 
Premesso che:  
- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs nr. 267/2000 attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei 
responsabili degli uffici e dei servizi nel rispetto dei criteri stabiliti dall’art. 109 della medesima legge 
e delle disposizioni contenute nello Statuto e nel Regolamento degli uffici e dei servizi;  
- la durata della nomina dei Responsabili dei servizi è a tempo determinato, e non può comunque 
superare quella del mandato del Sindaco;  
- l’art. 8 del sistema di classificazione del comparto “Regioni – Autonomie locali”, stabilisce che gli 
enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono assunzione diretta di elevata responsabilità e lo 
svolgimento di funzioni particolarmente complesse, caratterizzate da elevato grado di autonomia 
gestionale ed organizzativa;  
- ai sensi del CCNL i soggetti nominati responsabili dei servizi sono, altresì, titolari dell’incarico di 
elevata qualificazione e, per detta ragione, spetta loro l’indennità di posizione e di risultato, 
nell’ambito degli importi contrattualmente stabiliti;  
 
Visto l’art. 107 D.Lgs. 267/2000 che, in applicazione del principio di separazione tra funzioni di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo e funzioni di gestione, attribuisce ai dirigenti la 
direzione degli uffici e dei servizi nonché tutti i compiti di gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;  
 
Visto l’art. 109 comma 2 D.Lgs. 267/2000 a norma del quale “Nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97 
comma 4 lettera d), possono essere attribuire, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai 
responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione”;  
 
Richiamato il proprio precedente Decreto n. 03/2022 del 01.06.2022 con il quale veniva nominata 
la funzionaria, Dott.ssa Cristina De Felice, dipendente del Comune di Morbello, come Vicesegretario 



e Responsabile del Servizio Finanziario in forza di apposita convenzione con il Comune titolare del 
rapporto di lavoro, approvata con deliberazione consiliare n. 25/2024 del 28.12.2024;  
 
Richiamata la nota prot. n. 241/2024 del 06.02.2024, con cui il Comune di Cartosio ha receduto 
dalla predetta convenzione a seguito dei provvedimenti adottati dall’Agenzia dei Segretari che dal 
mese di gennaio del 2025 non consentono di riconfermare i vicesegretari con funzione di titolare 
dell’ufficio di segreteria per favorire l’inserimento in organico dei segretari comunali neoassunti;  
 
Preso atto che l’ultimo di giorno di servizio della Dott.ssa Cristina De Felice presso l’ente è stato il 
28.02.2025; 
 
Richiamato il proprio precedente Decreto n. 1/2025 del 06.02.2025 ad oggetto “Individuazione 
Segretario Comunale Reggente. Nomina della Dottoressa Stefania Sasso quale Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (R.P.C.T.)”, con cui è stata individuata quale 
Segretario Comunale Reggente a scavalco la Dott.ssa Stefania Sasso, in forza di Decreto Prefettizio 
prot. uscita n. 0016692/2025 del 28.01.2025, con decorrenza 01.02.2025;   
 
Precisato che la Dott.ssa Stefania Sasso, in posizione di disponibilità alla data del 01.02.2025, è 
divenuta titolare della Sede di Segreteria convenzionata Silvano d’Orba – Carbonara Scrivia – 
Visone – Frascaro, classe III, con decorrenza 14.02.2025;  
 
Visto l’art. 97 TUEL nella parte in cui prevede:  
“1. Il comune e la provincia hanno un segretario titolare dipendente dall'Agenzia autonoma per la 
gestione dell'albo dei segretari comunali e provinciali, di cui all'articolo 102 e iscritto all'albo di cui 
all'articolo 98. 
2. Il segretario comunale e provinciale svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza 
giuridico-amministrativa nei confronti degli organi dell'ente in ordine alla conformità dell'azione 
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 
3. Il sindaco e il presidente della provincia, ove si avvalgano della facoltà prevista dal comma 1 
dell'articolo 108, contestualmente al provvedimento di nomina del direttore generale disciplinano, 
secondo l'ordinamento dell'ente e nel rispetto del loro distinti ed autonomi ruoli, i rapporti tra il 
segretario ed il direttore generale. 
4. Il segretario sovrintende allo svolgimento delle funzioni dei dirigenti e ne coordina l'attività, salvo 
quando ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell'articolo 108 il sindaco e il presidente della provincia 
abbiano nominato il direttore generale. Il segretario inoltre: 

1. a) partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni del consiglio e della 
giunta e ne cura la verbalizzazione; 

2. b) esprime il parere di cui all'articolo 49, in relazione alle sue competenze, nel caso in cui 
l'ente non abbia responsabili dei servizi; 

3. c) roga, su richiesta dell'ente, i contratti nei quali l'ente è parte e autentica scritture private ed 
atti unilaterali nell'interesse dell'ente; 

4. d) esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal 
sindaco o dal presidente della provincia; 

5. e) esercita le funzioni di direttore generale nell'ipotesi prevista dall'articolo 108, comma 4”;  
 
Vista la dotazione organica del Comune di Cartosio;  
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 
Rilevata la necessità di assegnare al medesimo Segretario Comunale Reggente la Responsabilità 
del Servizio Finanziario;  
 
Osservato quindi che al Segretario Comunale Reggente a scavalco, già responsabile dei servizi di 
Gestione Amministratori comunali – Gestione giuridica e trattamento accessorio personale - 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, viene conferita anche la 
Responsabilità del Servizio Economico Finanziario, con decorrenza 01.03.2025; 

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-iv/capo-ii/art102.html
https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-iv/capo-ii/art98.html
https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-iv/capo-iii/art108.html
https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-iv/capo-iii/art108.html
https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-iii/capo-i/art49.html
https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-iv/capo-iii/art108.html


 
Richiamato il Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale dell’Area Funzioni locali 
– Triennio 2019-2021 – Dirigenti – Segretari comunali e provinciali; 

 
Visti:  
- il D.Lgs. nr. 267/2000 e s.m.i.;  
- il D.Lgs nr. 165/2001 e s.m.i.;  
- il D. lgs. Nr. 150/2009 e s.m.i.;  
- il vigente Statuto Comunale;  
 
Per tutto quanto argomentato  
 

DECRETA 
 
Di nominare, per le ragioni in premessa, la Dott.ssa Stefania Sasso, incaricata quale Segretario 
Comunale Reggente a scavalco del Comune di Cartosio in forza del Decreto Sindacale n. 1/2025 
del 06.02.2025, quale Responsabile del Servizio Finanziario-contabile dell’Ente, con decorrenza 
01.03.2025;  
 
Di confermare quanto previamente statuito nel Decreto Sindacale n. 1/2025 del 06.02.2025, ad 
oggetto “Individuazione Segretario Comunale Reggente. Nomina della Dottoressa Stefania Sasso 
quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (R.P.C.T.)”, nella parte 
in cui si attribuivano al Segretario Comunale Reggente a scavalco i seguenti servizi: Gestione 
Amministratori comunali – Gestione giuridica e trattamento accessorio personale - Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
 
Di comunicare il presente decreto all’interessata;  
 
Di stabilire che tale decreto sarà pubblicato all’albo pretorio del Comune di Cartosio per la durata 
di 15 giorni, naturali e consecutivi, oltre che nell’apposita sezione in Amministrazione Trasparente; 
 
 
 
 

Il Sindaco 
f.to Dott. Mario Morena 

 
____________________ 

Per accettazione  
f.to Dott.ssa Stefania Sasso  
 
____________________ 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio comunale sul sito web istituzionale 
www.comune.cartosio.al.it dal giorno  al  all’Albo pretorio telematico all’indirizzo www.comune. 
cartosio.al.it  ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Cartosio, lì 01.03.2025 
 

Il Segretario Comunale 
 SASSO Dott.ssa Stefania 

 

 

http://www.comune.cartosio.al.it/
http://www.comune.montaldo.al.it/
http://www.comune.montaldo.al.it/

